
45. Angelica L. —děhel *)
Angelica LINNAEUSSp.PI. 250,1753,nom. cons.
Lit.: TICHOMIROVV. N. et GALACHOVAO. N. (1965): Materialy po morfologii gruppy Angelicinae. i. Issledovanie anatomii

plodaAngelicasylvestrisL kaklektotiparodaAngelicaL Bjull. Moskov.Obšč.Ispyt.Prir.,sect.biol.,70/1:111—118.—TICHOMI-
ROVV.N. (1967): Konspekt sistemyroda Angelica L. flory SSSR.Nauč. Dokl. Vysš.Sk., ser. biol., no 1:87—92.—TICHOMIROVV.N.
et TRET'}AKOVAO. N. (1967):Materialy po morfologii gruppyAngelicinae. 2. Sravniteľnaja anatomija plodavidov podrodaAn-
gelica roda Angelica L Bjull. Moskov. Obšč. Ispyt. Prir., secł. biol., 72/1:43—54.—PIMENOVM. G. (1968): Sistematičeskaja grup-
pirovka vidov roda Angelica L. SSSRpo koefficientam schodstva.Bjuli. Moskov.Obšč. Ispyt. Prir., sect.biol., 73/1:124—139.—
Soó R. et DRASKOV13SR. (1968): Über einige Formenkreiseder ungarischenund karpatischenFlora. VIII. Angelica silvestris.
Ann, Univ. Sci. Budapest. 9—10:383—385.—PIMENOVM. G. (1970): Anatomičeskoe stroenie čereška vidov roda Angelica L.
i vozmožnosti ego ispoľzovanija v sistematike roda. Bjull. Moskov. Obšč. Ispyt. Prir., sect. biol., 75/3:66—76.—TISCHLERW. (1973):
ÜberStrukturelementeimÖkosystem,amBeispielvonStrukturteilenderUmbelliferaeAngelicasylvestrisL Biol.Zbl. 92:337—
355.—HATANOK., NISHIOKAl. et IWASAS. (1975—1976):Cytogenetic studies of umbeliferous plants. 3. The karyotype analysesof
Angelica speciesin Japan.SyoyakugakuZasshi29:10—21.[Jap.l.—,ARAN0H. et SAITOH. (1975): Cytological studiesin family
Umbelliferae I. Karyotypesin Angelica I. Kromosomo2:146-157.[Jap.l.—GUTIÉRREZ-BUSTILLOA. M. (1978): Contribucion al
estudio anatomico del fruto en los generos Angelica L. y Archangelica Hoffm. In: CAUWET-MARCA.-M. et CARBONNIERJ. Ired.l,
Les Ombellifěres, p. 195—205.Perpignan. —ARANOH. et SAITOH. (1980): otologjcal studies in family Umbelliferac 4. Karyotyp-
es in genus Angelica 2. Kromosomo 2(15—16):417—426.[Jap.J.—GUTIÉRREZBUSTILLOA. M. (1981): Revisión del género Angeli-
caL (Umbelliferae)en IaPenínsulaIbérica.Lazaroa3:137—161.—KOPECKÝJ.,TOMANJ, ŠAMAND.,BÁxrovÄL.,NOVOTNÝL.
etHARMATHA J,(1989):Obsahovélátkyv oddenkuděhelelesmlło(Angelicasylvestris).Čs.Farm.38:130.—KOPECKÝVOKÁČ
K., TOMANJ., TÝNKOVÄJ., NOVOTNÝL et HARMATHAJ. (1989): Stanovení obsahu bisabolangelonu v plodech děhele lesnmo
(AngelicasylvestrisL.). Čs.Farm.38:173—174.—BERNARDC. (1990):Carpologiecomparéedequelquesespěcesfrangaiseset
scandinavesdu genre Angelica L Rev.Cytol. Biol. Veg. Bot. 13:89—107.—VASIĽEVAM. G. et PIMENOVM. G. (1991): Karyotaxo-
nomical analysis in the genusAngelica (Umbelliferae), PI. Syst. Evol. 177:117—138.

Dvouleté nebo víceleté monokarpické byliny. Lodyha dutá. Listy 2—3xzpeřené, úkrojky poslední-
ho řádu vejčité až kopinaté, listové pochvy nafouklé. Okolíky polokulovité, obal chybí nebo z 1—2opa-
davých listenů, obalíčky ze 7—14čárkovitých pýřitých listenů. Květy většinou oboupohlavné; kalich
nezřetelný, korunní lístky nepaprskující, obvejčité, eliptické až kopinaté, s vrcholem dovnitř zahnu-
tým, bílé nebobledě nachové.Dvounažkyvejcovité nebopodlouhle ažšir. elipsoidní, ze hřbetu smáčk-
lé, lysé, karpofor volný, dvoudílný; merikarpia s5 žebry, 3 hřbetní žebra nekřídlatá nebo jen slabě kří-
dlatá, 2 postranní žebra výrazně křídlatá, křídla od sebeodstávající; sekreční kanálky 4 valekulární a 2
na komisurální straně. —Asi 50 druhů, převážně v temperátním pásu s. polokoule. —Entomogam.
Anemochor. Hydrochor. Endozoochor.

1. Angelica sylvestris L. —děhel lesní Tab. 90/1 řejší s čepelí přímo přisedající na listovou pochvu;
čepel až 60 cm dl., 45 cm šir., na líci lysá, na okra-Angelica sylvesfrisLINNAEUSSp.PI.251,1753.—Syn.: Se-
jích a na rubu na žilkách krátce chlupatá nebo jenlinum sylvestreCRANTZStirp.Austr. 1:177,1762nonL —Atha-
drsná, lístky poslednmo řádu většinou podlouhlemanta silvestris WEBERin WIGGERSPrim. FI. Holsat. 26, 1780.
vejčité, na bázi krátce klínovité až mírně srdčité,—Selinum angelica ROTHTent. FI. Germ, 1:133,1788.—Seli-

num pubescensMOENCHMeth.Pl.80, 1794.—Imperatoria syl- vz. klínovitě sbfravé, postranní s bází ± nesouměr-
vestris LAM. FI. Franc. 3:417, 1779sensu DC. in LAM. et DC. nou, nejdolejší dokonce s postranními úkrojky,
FI.Frang.,ed. 3,4:286,1805.—AngelicapratensisJ. et C. PRE- krátce špičaté, 2—8cm dl., 1,5—4,5cm šir., na okrajiSLFI.Čech.61,1819nonBIEB.—AngelicamacrophyllaSCHUR

± stejnoměrně ostře pilovité, se zuby úzkými, do-Enum. Transsilv.262,1866.—Angelicaelata VELEN.S.-B.Bot.
předu obloukovitě směřujícími, osténkatě špičatý-Ges. Wien 44, 1890.
mi; řapík až 30 cm dl., na svrchní straně mělceExsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav, Exs„ no 1054.—
žlábkovitý, uvnitř s půlměsíčitou dutinou; pochvaTAUSCHHerb. FI. Bohem., no 626. —Extra fines: SCHULTZHerb.

Norm., no 1106. velká (až 10cm dl. a až 10 cm šir.), nápadně na-
Oddenek tlustý, vřetenovitý, na konci větvený, fouklá, lysá,v mládí vždy obalující vzrostný vrchol.

s četnými tenkými kořeny, s vůní mrkve, chutnají- Okolíky na koncích hlavního stonku i postranních
cí hořce, na jaře se žlutavou šťávou. Lodyha pří- větví velké, polokulovité, délka stopky terminál-
má, v hor. 1/2větvená, (40—)60—150(—210)cm vys., ního mm, počet oko-
při bázi až 35 mm tlustá, dutá, oblá, jemně rýho- líčků v okolíku (18—)24—45(—69)na 2—8cm dl.
vaná, lysá, nasivělá (ojíněná), často nafialovělá. stopkách,stopky okolíků a okolíčků po celé délce
Listy 2—3x zpeřené, v obrysu trojúhelnflcovité, dl. krátce chlupaté; obal chybí, vzácně z 1—2nitkovi-
řapíkaté, tmavozelené, oboustranné matné, sme- tých listenů, počet květů v okolíčku
rem nahoru sezmenšující a zjednodušující, nejho- (—95),obalíčky z (3—)7—14(—19)nitkovitých liste-

*) Zpracoval B. Slavík

Tab.90: I Angelica sylvestris,Ia —báze lodyhys oddenkem,lb —horní list, Ic —průřez listovým řapĺT,em,Id —květ.

396 Angelica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

Id

lb

[TAB. 901 397

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nů. Květy oboupohlavné; kalich nezřetelný, korun-
ní lístky eliptické až kopinaté, 1,0—1,5mm dl.,
0,7—1,0mm šir., bez nehtu, tupě špičaté, zprvu na-
zelenalé, pak bílé nebo lehce načervenalé, s tmavší
stř. žilkou; tyčinky více než 2x delší korunních líst-
ků; čnělky 1,5—2,5mm dl., na rozšířeném stylopo-
diu, ven zahnuté, s hlavatými bliznami. Merikar-
pia zploštělá, šir. elipsoidní, 4,5—7,0mm dl.,
(3,0—)3,5—5,0(—6,0)mm šir., nažky' se 3 tupými
hřbetními žebry a 2 širokými postranními křídly,
mírně zvlněnými a odstávajícími od křídel druhé
nažky, žebra a křídla světle hnědá, mezižeberní
plochy černohnědé. VII—IX. Hkf.

2n= 22(čR: 13a.Rožď.tab.)
Variabilita: Druh značněvariabilní. Proměnlivost sepro-

jevuje především ve tvaru a členění listové čepele, dále ve veli-
kosti rostlin, velikosti a tvaru plodů, Oděnístonku, listů a sto-
pekokolíčků v okohľu, v zabarveníkvětů.Jenv evropskéčásti
areálu bylo popsánoněkolik desítek vnitrodruhových taxonů.
Některé popsané variety a formy nemají taxonomickou hodno-
tu, ustálenější extrémní odchylky však za taxony lze považovat.
Nejvýznamnějšímvnitrodruhovým taxonemje var.elatior WA-
HLENB.FI. Carp. 84, 1814[syn.:Angelica montana BROT.1804,
A. sylvestrisvar.montana (BROT.)POLLINI1816,A. sylvestris
var. alpestris W et GR. 1827,A. sylvestrisvar. angustisecta
NEILR.1859,A. alpina SCHUR1866,A. sylvestrissubsp.mon-
tana (BROT.)ARCANGELI1882,A. elatior (WAHLENB.)FRITSCH
18971,jak ukazuje výběr obsáhlejší synonymiky, hodnocená
často jako subspecie nebo dokonce samostatný druh. Je to ta-
xon význačný pro evropská pohoří od Iberského poloostrova
přes Alpy, středoevropskéstředohory, Karpaty až po j. a stř.
Ukrajinu a Rusko,na severna Islanda do Skandinávie.V ně-
kterých pohořích je lépe morfologicky ohraničen vůči nominát-
nímu proto bývá hodnocen na úrovni subspecie či do-
konce druhu, jinde (tak i u nás) jsou hranice méně ostré a
hodnocení lépe odpovídá kategorie variety. DOSTÁL(Nová Květ.
ČSSR1989:708),ADLERet ais(Exkurs.-Fl.Osterr.1994:558)
uvádějí tento taxon v hodnotě subspecie.Rozlišovacíznaky jsou:
(a) var. sylvesttis:úkrojky listů vejčité ažpodlouhlé, k vřetenu
nesbíhavé nebojen velmi krátce, plody 4,0—5,5mm dl., 3—4(—5)
mm šir.; (b) var. elatior WAHLENB.:úkrojky listů podlouhle
kopinaté až kopinaté, horní sbíhavé, až nejhořejší pár navzá-
jem přesvřeteno křídlatě splývající, plody 6—8mm dl., (4,5—)5,0—
6,0 mm šir., rostliny statného vzrůstu. Roste od montánnłlło do
subalpínského stupně. V podmínkách našich středohor, kde i
nominátní varieta vystupuje velmi vysoko, dochází zřejmě neu-
stálou introgresnĺ hybridizací k smývání vyhraněnosti diferenč-
ních znaků.Var.elatior bylazjištěnanapř.v Krkonoších,Kruš-
nýchhorách,Beskydech,na Českomoravskévrchovině.na
Králickém Sněžníku, v Hrubém a Nízkém Jesemlcu, v Brdech,
v Českémstředohoří,alerostlinyblížícísetétovarietěi uDo-
mousnice, na Domažlicku, Táborsku, u Slavonic a jinde. Pro-
blematika tohoto taxonu si ještě zaslouží podrobnější populač-
ní a taxonomické studium.

Z dalšíchobčasnýchnápadnýchodchyleklze uvéstf. del-
toidea (ROHLENA)THELL,vyznačujícíseúkrojky listů deltoid-

Čna;Týniště nad Orlicí; Obříství); jde však spíše o abnormitu.
Jako výraznámonstrozita sevyskytuje virescencekvětenství, kdy
všechnykvěty jsou nevyvinuté a všechny listeny obalíčků nápad-
ně zveličelé,široké,hrubě zubaté [uváděnov literatuře jako f.
nidus (KITI'EL)THELL.];doloženanapř.odOlešniceuČasto-
lovic. Za pouhou barevnou odchylku možno považovat rostli-

398 Angelica

ny s květy narůžovělými až světle nachovými, v literatuře uvá-
děnou jako f. roseo-purpurea THELL.nebo [var.) B violacea
OPIZ či var. rubriflora BORBÄS.

Ekologie a cenologie: Vlhké, občas i za-
plavované louky, rašeliniště, vlhké příkopy, břehy
řek, potoků a rybníků, lužní lesy, světlé vlhké lesy
akřoviny, lesnípaseky;var. elatior rostev horských
nivách,nabřezíchhorskýchpotoků a nasvětlinách
suťovýchlesů. Nesnášípřílišné zastínění,je znač-
ně vlhkomilná, bez zvláštních nároků na půdní
reakci, vyskytuje se na půdách různého zrnitost-
ního složení od slabě štěrkovitých až po jilovité,
především však na půdách živinami bohatých,
humózních. Diagnostický druh společenstev pod-
svazuCalthenion, častývšak i v ostatních spole-
čenstvech řádu Molinietalia, dále ve společen-
stvech svazů Senecion fluviatilis, Alno-Ulmion,
Salicion albae, Salicion triandrae, Adenostylion,
Calamagrostion arundinaceaea podsvazuAcere-
nion.

Rozšíření v ČR: Roste na celém území stá-
tu od nejnižších poloh až nad hranici lesa (max.:
Krkonoše,Obří bouda,1390m). Řidšívýskytje
pouze v nejsušších zemědělsky využívaných oblas-
tech, kde může i lokálně chybět. V suprakolinním
až subalpínském stupni, hlavně v Krkonoších,
Hrubém Jeseníku, ale i jinde, jak je uvedeno v od-
stavci Variabilita, roste též ve var. elatior WAH-
LENB.

Celkové rozšíření: Eurosibiřský druh s mírně suboce-
ánickou tendencí rozšíření. Roste od Iberského poloostrova přes
j. Sibiřk Bajkalu,najihu ještěnaKorsice,Sicílii,v Řecku,Malé
Asii a Arménské vrchovině, na severuještë na Islandu, v s.Skan-
dinávii po 710s. š., s. Finsku a arktickém evropském Rusku.
Synantropní výskyt vev. Kanadě. —Mapy: MEUSELet NIEMANN
Arch. Naturschutz Landsch.-Forsch. 11:216, 1971; MEUSEL et
al. 1978:317; HULTÉN NE 1986:711.

Význam: Plody děhele lesního obsahují or-
ganické kyseliny, flavonoidy, kumariny, fytostero-
ly a seskviterpen bisabolangelon. Bisabolangelon
má silný protipožerový účinek na hmyzí skladišt-
ní škůdce a další hmyzí druhy; nejvyšší obsah byl
zjištěn v mladých, vznikajících plodech (KOPECKÝ
et al- 1989). V minulosti byl používán kořen (Ra-
dix angelicae silvestris) jako léčivý prostředek při
různých chorobách; někdy bývá záměnou přidáván
k dnes užívané droze z druhu Archangelica ofici-
nalis, ač má podstatně slabší a odlišné účinky. Ve
velkém množství semůže stát na vlhkých loukách
nepříjemným plevelem, pro dobytek zužitkovatel-
ným pouzevezcelamladémstadiu.Květy jsou na-
vštěvoványvelkým množstvím druhů hmyzu, zvláš-
tě z řádů blanokřídlých, dvoukřídlých a brouků.
Pro značnou produkci nektaru slouží rostlina i jako
nektarodárná,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

